mento debitoris: nā in eo casu existimant Roma. & alijs, poss' cōtrarium probari per cōfessionē debitoris, aliove legitimo modo. Adhuc tamen quātum adhanc illationē at tinet, arbitror post cōpletam legālem præscriptionē actionis etiam personalis, præsumi bonam fidem præscribentis, ex eāq̄ præscripsisse. Deinde constat, posse probari malam fidē præscribentis cōfessione. Quod autē possit aliter probari du bium est, & fortassis ob authoritatē legū seculariū quibusdā pars negatiua verior videbitur: mihi tamen tutiūs apparet, posse malam fidē probari alijs legitimis probatio nib⁹ præter præscribētis cōfessionē

Quartò, si post finitā præscriptio nem legalē ipse præscribens fateatur, pecuniam solutam non fuisse: vel rem possessam alienam esse sc̄mota præscriptionis vi: licet nō fateatur, se tēpore præscriptionis lēsā habuisse cōscientiā, nihilomin⁹ præ sumendū erit, ipsum malā fidē ha buisse: nisi ab eo bona fides probata fuerit, vel saltē aliqua iusta, & vrgenti præsūptione bonę fidei, cōtraria malę fidei coniecturā euerterit.

Quintò illud est adnotandū, etiā in præscribendis actionib⁹ persona libus faciliūs bonam fidem præsumi in hæredē debitoris: cūm is iustam habeat ignorantiae causam, an debitum sit solutum: atq̄ idēc hæres debitoris in dubio, allegās præscriptionem actionis personalis, ab soluendus erit à petitione aetoris

iuxta

Secundæ partis Relectionis.

iuxta leges seculares: secundum Philipp. Corneum in consil. 277. lib. 4. col. 3. Quo quidem casu bona fides presumpta prescribentē defendit.

Sextò leges seculares procedere poterunt, etiam data mala fide prescribentis actionem personalem: nō quidem quo ad ipsam actionem: sed quantum ad ius exequutionis paratæ, & summariae ipsi actioni ad hærens: hoc enim ius tollitur tempore à legibus definito, manetq; aetio personalis: licet debitor malam fidem habuerit. Nam ex hoc creditor non amittit pecuniam creditā: sed tantū ius illud summariae exequutionis datum à legibus, quibus & id tolli potest: sicuti adnotauit Fracis. Balb⁹ in. 2. part. 3. part. princ. quest. 14.

Septimò ferè eadem ratione prescriptio actionum personalium iure optimo procedit quo ad vtrumq; forum, Pontificiū scilicet, & seculare, etiam cum mala fide prescribentis: quoties agitur de actionibus à lege ciuili inductis, & ab initio per eandem legem certo tempore definitione quadam restrictis. Si quidem eadem lex ciuilis ad illud tempus eas actiones concessit, ac restrinxit, etiam si reus malam fidem habuerit. quod ita visum est Paulo Castrensi. in. l. sequitur. §. si viam. ff. de usucap. Panor. col. 3. & Feli. col. 2. Franci. Balbo in. 2. part. 3. part. prin. q. 1. Ioanni Crotto in. l. omnes populi. conclusi. ff. de iusti. & iure. & in. l. nemo potest. Fol. antep.

ff. de legat. i. Nec tamen ex hoc excluditur actio de dolo, si is, q; actio nem temporariam prescripsit, eo usus fuerit, sicuti sensere Panor. & alij. Et præterea extincta actionetē poraria, qualis est redhibitoria, quāto minoris, et similis, adhuc manet obligatio in animæ iudicio ad danni compensationem: iuxta distinctionem. S. Thomæ. 2. 2. q. 77. art. 3. Joan. Maior. in. 4. senten. dist. 15. q. 40. artic. 3. Sylvest. verb. Emptio. q. 19. & 20. Cōrad. de contract. quest. 54. Cōct. in dist. art. 3. Joan. Medina de restitu. quest. 34. quibus adde Ciceronem lib. 3. de officijs. & Valeri. Maxi. lib. 8. cap. 2. in princ. Nam & hi tractauerunt, an teneatur venditor detegere vitia rei, quam vendit. Apud Iurisconsultos idem tradiderunt. l. Julianus. in princip. ff. de actioni. empt. l. qui sciens. ff. commodat. Regia. l. 64. tit. 5. part. 5. Abb. in cap. iniustum. de rer. permul. l. i. §. si intelligitur. ff. de ædilit. edict. l. penult. titu. 5. part. 5. Cinus in. l. i. C. de ædilit. actioni. Abb. in cap. cum cōtingat. ne. 24. de iure iur. Angel. & Roma. in. l. si quis cùm aliter. numer. 28. ff. de verb. obligat. optimus text. in. l. quero. ff. de actio empt. Speculat. in tit. de emptione. §. nūc vidēdum. versi. quid si vēditor. Ex quibus hac in re deducitur cōgrua & iuridica resolutio: illud enim sat sit modò adnotasse, actiones istas qnanto minoris, & redhibitorias, competere etiam contra eum, quibonafide cōtractū fecerit. l. tenetur.

netur. ff. de actioni. empt. atque itē tolli, & extingui tempore legibus definito etiam aduersus eum, qui malam fidem habuerit, secundū cōmune.

Datur autem actio redhibitoria, quando emptor si sciuisset rei venditae vitium, eam nullo pacto emisset: ideo agit is intra sex menses ad redhibitionem, ut venditio rescindatur omnino. l. redhibere. ff. de ædi. edict. l. 2. C. de ædilit. actio. l. sciendum. §. tempus. ff. eod. titul. l. 6. titu. 5. part. 5. Quod si emptor empturus nihilominus foret: sed non tanti: agit quanto minoris intra annum: quod in præcitatibus locis probatur. Quinimò si quis egerit redhibitoria, & succubuerit: aget deinde intra annum, quāto minoris. Bald. in. l. penul. 2. col. 2. C. de ædilit. actioni. Cremelis singul. 164. & Castelli. Gotta in memorialib. dictione, actio redhibitoria.

Octauò, si rationem æquitatis obseruemus, illud verum esse constabit, præscriptionem actionis realis, vel personalis optimè procedere, etiam cum mala fide præscribentis, quoties aduersus poenalem legem præscriptio tendit. quam cōclusiōnem ipse tradidi in Epitome ad. 4. lib. Decret. 2. part. ca. 6. §. 8. num. 17.